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NOWY GA TUNEK JELENIA RODZAJU CERV OCERUS KHOMENKO
Z PLIOCEŃSKIEJ BREK CJ I KOSTNEJ Z WĘŻÓW

Studia nad trzeciorzędową fauną ;br ekcji k ostnej
w miejscowości Węże koło Działoszyna

CZĘSĆ XIII*

Streszczeni e. - Autorka pod aje opis szczątków małego jelenia, pochodzący ch

z plioceńskiej brekcji kostnej z Wężów . Opracowywany materiał skł ad a si ę z ni e

pełn ych czaszek z uzębieniem, żuchw z zębami oraz z f ragmentów poroży. J edna

z cza szek posiada zachowane prawie kompletne poroże . Po przep rowadzeniu p o

równan ia szczątków z Wężów ze współczesną sarną i z ko palnymi je leniami z plio

cenu i dolnego plej sto cenu, autorka d ochodzi do wniosku, że mały j eleń z Wężów

należy do nowego gatunku rodzaju Cervocerus .

WSTĘP

Tematem niniejszej p racy jes t opis szczątków kostnych ma łego jele
nia, wydobytych z brekcji ko stne j wypełniającej małą jaskinię w wapie
niu jurajskim w ok olicach wsi Węże k. Działoszyna . Jeleń ten został

zaliczony do n ow ego gatunku rodza ju Cervocerus. Stud ium to należy do
szeregu prac, w których jest op isywana fa una znaleziona w tej miejsco
wości , ,i jest dal szym ciągiem opracowania szczątków jeleni (Czyżewska,

1959).

Nagromadz enie kości jeleni w jaskini w Wężach powstało przypus z
czalnie w następujący sposób. J askinia , n iezbyt głęboka, była zamieszki-

* Części I- V - Acta. Geol. Pol., vol. II-V/ 1952-55; części VI-X II - Act a
Palaeon t. Pol. , vol. I-IV/ 1956- 59.
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wana stale lub okresowo ko lejno przez różne drapieżniki: Ursus , Agriothe
rium, Arctomeles i in. Zwierzęta te ściągały w [pobliże swych legowisk
zdobycz (całe upolowane zwierzęta lub ich części ) , k tór a stanowiła ich
pożywienie. Pozostało ścią żerowania drapieżników jest większość połama

n ych kości zwierząt k opytnych , przede wszystk im [je len i. P rz ypuszczenie
to opie ram na szczeg ólnym stanie zniszczenia i zachowania kości: 1) pra
w ie wszystkie czaszk i maj ą otwarte wnętrze jamy mózgowej od strony
otworu potylicznego nbb o od podstawy czaszki, 2) na ok azie Nr 324 
fragment d olnej części poroża z różą - widać ślad gryzie nia zębem du
żego drapieżnika 1 , 3) brak większych fragmentów szkieletów zestawio
nych z k ilku kości, jakie musiałyby się zachować, gdyby zwierzęta ginęły

z powodu wypadk u, np . zabij a ły się wpadając do głębokiej szczeliny.
P r zyp uszczenie to pozwala również wyjaśnić fak t znacznej przew agi kości

osobników młodocianych (Czyżewska, 1959). Drapieżniki , k tórych szczątki

zachowały się w brekcji z Wężów, z wyjątkiem Agriotherium , są małe

albo zaledwie średnich rozmiar ów. Zdobyczą ich nie mogły być zwierzęta

duże i silne . Ofiarą padały pr zede wszystk im osobniki młode (j elenie bez
poroża) i słabsze (np. jelenie w okresie zmiany poroża) . Prawdopodobnie
niektóre z tych drapieżników były też padlinożercami.

Sposób opracowania i ter m ino logia są zasadniczo takie same, jak w pra
cy o Cerv oceru s i Cervus (Rusa) s p. (Czyżewska , 1959). Ze względu na
char ak ter poroża używam okre ślenia "pierwsze i drugie odgałęzienie" ,

zamiast "odgałęzienie nadoczne i środkowe" . Szczątki Cerv ocerus zacho
wane są bardzo fragmen tarycznie , nie można więc było obliczyć wskaźni

ków charakteryzujących czaszkę . Posługiwałam się tym sa mym współ

czesnym materiałem porównawczym, co w p racy poprzedniej, uzupełnio

n ym przez czaszki i poroża sarny e uropejsk iej i syberyjskiej or az czasz
kę Muntiacus z porożem. Systematykę r odziny Cervidae przyjęłam zgod
n ie z pracą Simpsona (1945) i Ellerrnana & M orri son-Scotta 1(1951), zaś

charakterystykę wieku poszczególnych stanowisk opieram na pracy

Theniusa (1959).

Składam serdec zn e 'podzi ękowanie pro fesorowi R. Kozłowskiemu, ki e
rownikowi Zakładu P aleozoologii PAN , za powi erzen ie mi materiału je
leni z ,Wężów do opracowani a i łaskawe zainteresowanie postępami moj ej
pracy, a profesorowi Zb. Ryziewiczowi , k ierowniko wi Zakładu Paleozoolo
gli Uniw. Wrocławskiego, za przychylną opiekę nad całością p r acy i k ry
t ycz ne uwagi. Zdj ęcia fotograficzne wykonała p. M. Czarnocka. a r ysu
nek zęba P 4 - mgr, A . Sulimski, za co im również uprzejmie dziękuję .

1 Rzeźba powie rz chni t ego fragmentu jest bard zo wyraźna , przypuszczam więc,

że był to r óg świe żo wyrastający, osłonięty jeszcze sk ór ą,
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CZĘSC OPISOWA

Rodzina Cervidae Gray, 1821
P odrodzina Cervinae Baird, 1857

Rodzaj Cervocerus Khomenko, 1913

Cervocerus we nz ensis n. sp.

Materiał
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Do opracowania małego jelenia z Wężów wybrałam szczątk i , nale żące

tylko do osobników dorosłych te go gatunku. Są rto:
1) 9 fm gmentów czaszek: a) okaz Nr 220 - część czaszki samca

z przedtrzonowcami i porożem, prawy róg jest ułamany poniżej pierwsze
go odgałęzienia . Do okazu tego należą fragmenty żuchwy oznaczone
Nr '220a, holotyp; b) okaz Nr 345 - uszkodzona czaszka bezroga, ? ,
z uzębieniem, paratyip; c) okazy Nr 342 i 395 - fragmenty sklepienia dwu
czaszek samic. Zachowane są kości czołowe i ci emieniowe; d) okazy Nr 338,
357, 367 - podobne do poprzednich fragmenty sklepienia czaszek ,sam
ców. Na dwu ostatnich okazach zachowały się nasady rogów; e) okazy
Nr 171 i 346 - okolica potyliczna z bulla ,t ympanica ;

2) 9 fragmentów górnych szczęk z zę bami (okazy Nr 234 , 237, 300,
346, 357, 394, 396, 397, 400) i 22 luźne zęby. Tylko na okazach Nr 394
i 400 .szereg zębów policzkowych jest pełny. Do okazu Nr 400 należy

żuchwa Nr 400a;
3) 12 fm gme nt6 w ż'.Lchw z zębami i 22 luźne zęby (okazy Nr 57,

137, 139, 141, 154, 220a , 248, 305 , 360 , 389 , 400a , 405). Ok az Nr 220a po
siada kompletny szereg zębów i całą diastemę między p :! i kłem, Nr 360
i 400a mają kompletny szereg zębów, a Nr 305 - częściowo zachowaną

okolicę proc. angular is i articularis ;
4) 10 fm gmentów poroży (okazy Nr 220, 324, 328-333, 358, 392).

Najkompletniejsze są rogi okazu Nr 220.
Razem 39 fragmentów, nadto 44 luźne zęby.

Większoś ć okazów została wypreparowana z brekcji szarej (Samsono
wicz, 1934), która znajdowała się w lejukrasowym w Wężach, pod war
stwą brekcji o zabarwieniu czerwonym.

Czaszka
(pl , I ; pl. II , fig. 1; pl. III ; pl. IV , fig. 1)

Spośród okazów czaszek najlepiej zachowan e są czaszki: NT 220 z poro
żem i NT 345 czaszka bezroga, mające uzębienie o koronach jeszcze n ie
startych. Brak na tych okazach okolicy potylicznej , p r zedniej części pyska,
tzn. kości przedszczękowych i części kości nosowych. Kości szczękowe
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obu okazów są uszkodzone. Okaz Nr 220 ma tylko przednie części szczęk

z przedtrzonowcami, natomiast p r aw y bok czaszki ok azu Nr 345 jest tak
silnie zgnieciony, że został uszkodzony oczodół i dół łzowy, a szczęka

z .szeregiem z ęb ów jest wciśnięta ku środkowi -podniebie n ia. Kości lew ej
strony znajdują się w swoim normalnyrn położeniu . Pomiar y dokonane
na tych okazach oraz na innych fr agmentach, w szczególności pomiary
szeregu zębów, wskazują na to, że jeleń zWężów był niewiele większy od
sarny.

Okolica czołowa jest zachowana na siedmiu okazach (Nr 220, 345,
338, 342 , 357, 367, 395), przy czym frontale jest mniej lu1b więcej u szko
d zone. Kość czołowa jest raczej szeroka, szczegó ln ie w czaszkach sa mców;
\V t yle - od połowy oczodołu począwszy k u tyłowi - słabo w ysklepiona.
Sulcus supraorbitalis dość głęboki, ciągnie się k u tyłowi od małego po
jedyn czego foramen supraorbitale. Gó rny ibrzeg oczodołu wydatn ie wy
staje n a ,bok. Odległość od sulcus supraorbitalis do krawędzi oczodołu

na ok azie Nr 395 (czaszka bezroga) wynosi 21,7 mm. Nasady rogów (Nr 220,
357, 367, 392) są Ip rzechylone ku 'tyłowi za oczodołami; n asada rogu ,
na okazie Nr 367, przechyla się lekko k u linii 'środkowej i [est bardzo
cienka (średnica 14 X 12 mm); Iprzypuszczalnie był to osobnik młody .

Natomiast n asad y rogów osobników st:arszych (Nr 220, 392) są odchylone
ku stronie zewnętrznej i odpowiednio grubsze. P omiary nasad okazu
N r 220 są następujące: średnica u podstawy 20,5 X 20 ; średnica poniżej

róży 18,7 X 18,7; długość powyżej frontale po stronie wewnętrznej

25,5 mm .

Tabel a l

Pomiary frontale (w mm)
M en surat i ons d u fro nta ! (e n mm)

Wę ż e

Pom iary
nr 338

I
nr 220 Inr 367* ! nr 395

I
nr 342

I
nr 345M en su r a tion s

d' d' d' I 9 9 9

w przewężeniu

za oczodołami

au rc t r ccissem en t ± 98,0 ± 80,0 ± 64,0 64,0 56,0 51,0
Szerokość p ostorbitaire

fr on ta le

I
Largeur między fora m i-

du na su praorbi -
f r on ta! ta lia

en t r e l es f ora- ± 60,O 47,0 - 47,0 41,0 40,0

I
m ens supraorbi-

Ita ires

* F r agment należy do osobnika młodego, przyp uszcza lnie z pierwszym porożem .

Ce frag men t appartlen t li un Ind luld u jeune ayant p ro ba b lemen t ! es premlers bols .
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Pomiary kości czołowej jelenia z Wężów zostały przedstawione w ta
beli 1.

Oczodół wydaje się stosunko wo duży, ale je go średnica przednio-tyln a
jest k r ótsza od m ak symalnej długości przedn io-tylnej ikości łzowej. Część

twarzowa kości łzowej je st zajęta w większości przez dół łzowy, przesu
nięty blisko do rbrzegu orbity . Dół łzowy średniej wielkości (okaz Nr 345
długość 25 mm, głębokość 8 mm; okaz Nr 220 - długość 27,5 mm, głębo

kość 10 mm), dość głęboki, o wyraźnie trójkątnym kształcie, oddzielony
jest od hi at us lacrimalis prostym , skośnie ustawionym brzegiem. Br zeg
ten nie jest zgrubiały, jak to jest u Certrus elaphus czy Dam a, ale cienki
jak u Pseud ax is czy Rusa (Knottnerus-Meyer, 1907). Przedni br ze g lac r i
male leży ponad P 3 . Położenie foramina lacrirnalia Ij est następu'[ące : gór
ny otwór 'jest przesunięty trochę do wnętrza oczodołu, dolny zaś leży

też w pobliżu krawędzi oczodołu, lecz na części twarzowej Iacrimale, tzn.
przesunięty jest n a zewnątrz (okaz Nr 220), tworząc głębokie wycięcie .

Podobne stosunki znajdujemy w czaszce Muntiacus (Flerow, 1952). Hia
tus lacrimalis ciągnie się wzdłu ż całego skośnego brzegu kości łzowej, ale
jest r aczej wąski.

Pomiary oczodołu i Iacrimale przedstawiono w tabeli 2.

Tab el a 2

Pomiary oczodołu i la crimale (w mm)
M ensuration s d e l 'orblte et du la crymal (en mm)

-
Pomiary

[
W ę ż e

Mensurations nr 345 Q I nr 220 d

Średnica przed nio- ty lna oczodołu 35,5 41,0
D lametre antero-p oster l eu r de l 'orblt e

Długość przednio- tyl na lacrimale
± 44,0 -

L ongueur an tero-post erieure du la crymal

Długość przednio-tylna części twarzowej la -
cr imale 35,2 40,0

L 071gueur antero-posterieu re de la parti e taciale du
lacrymal

Długość h iat us lac ri malis ± 37,6 ± 43,0
Longueur du h i a t u s lacrymal

Maxi1la two rz y dolny brzeg foss a lacrimalis. Wgłębienie dołu łzowego

mieści się prawie w całości n a Iacrirnale, a górna szczęka jedynie ograni
cza je od dołu . Wysokość szczęki poniżej fossa lacrimalis jest niewiel
ka (24-25 mm). Wygięcie szeregu zębów policzkowych, P 2_M3, podobne
ja'k u młodego Pseuda x is (fig. l). W przedniej części szczęki margo interal-
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Fig. 1. - Sc hemat przedstawiający wygięcie sze regu
zębów P2-M3 u A Cer voceru s wenzensis n. sp . (okaz

Nr 345) i B Pseu dax i s juv. ; w ielk o nat.

A

/~
/ B,

/
I

I
I

I
I

I

veolaris, biegnąca od p 2 do C, wygin a się ku linii medialnej znacznie sła

biej , niż u Muntiacus. U jelen ia z Wężów (ok az Nr 220) najmniejsza od
ległość między krawędziami p rawej ~ lewe j s trony Wynosi 14 mm i jest

większa od długości p 2 (w Nr 220 długość

P 2-12,4 mm), a u Muntiacus odległość ta jest
mniejsza od długości p 2 (wymiary odpowiednio
6,5 i 9 mm). Krawędzie ,te u jelenia z Wężów

są wygięte podobnie jak 'u młodego Pseudaxis.
U innych współczesnych jelen i, np. Certrus
elaphus czy Capreolus, odległość ta jest stosun-

kowo znacznie większa . Pomiar y szczęki g órn ej , porównan e z n iektórymi
współczesnymi jele n iami, podane są w tabeli 3.

Tabela 3

P omiar y m axilla (w mm)
M en su r atlons du maxlllalr e (en mm)

Pomiary
Mensurations

Węże

nr 220

Pseudax is
juv .
d'

M untia cus
d'

Capreolus
d'

Wysokość maxilla nad p '
Hauteur du max ll laire au
d essus d e p'

24,0 25,0 20,0 23,0 38,2

Odległość C
(al veola) - P '
D i stance C
(alv eot e) - pl

33,4 34,0 26,5 31,5

Najmniejsza odległość

m iędzy margo intera l
veolaris s in . et de xt. *
D i st an ce minima en t re mar 
go i n te ra l L'eo l ar is si n. et
d ext .

14,0 12,5 6,5 20,0

* Długość p 2 I\.l jelenia 'z Wężów, nr 220, wynosi 12,4 mm, u Pseudaxi s juv. 
!;,4 mm, u Muntiacus i Capreolus - 9,0 mm.

L ongueu r du p z chez le cert d e Węże, no. 220, - 12,4 mm, chez Pseudaxls juv . - 9,4 mm,
cnez Mun tiacus et Capreolu s - 9,0 mm.
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Szerokości .p odniebie nia nie można dokładnie_ustalić. Przypuszczam,
że mimo dość znacznego wygięcia szeregu zębów, nadwiększa szerokość

podniebienia była mniejsza od długości szeregu zębów p 2_M3.

NasaJia na wszystkich okazach są zruszczone, 'j edyn ie w czaszce Nr 220
zachowały się ich duże fragmenty . Na tym ok azi e widać, że nasalia nie
dochodziły do linii łączącej 'pr zedn ie br zegi oczodoł ów, t ylny ich brzeg
bowiem był odległy od tej linii o około 10 mm.

Na ok azie Nr 171 zachowana jest, oprócz okolicy p otylicznej , prawa
bulla t yrnpanica. Puszka j est niedu ża. raczej gładka, wypukła, nie wy
staje prawie ponad basicccipitale ; od strony basioccipitale puszka jest za
okrąglona . Bulla Lympanica jest 'podobn a do tejże u daniela, Processus
muscularis mały . Przewód słuchowy zewnętrzny jest wydłużony, ale bez
śladów grzebienia. Pomiary okazu Nr 171 są następujące (w mm):

s zerokość pot yli cy najw iększa2

d ługość przed nio-tylna buUa t ympanica
największa szerokość bulla tympan ica
długość przew odu słuchowego .

58,0
23,0
17,8
24,5

Czaszki małego jelenia z Wężów odznaczaj ą się słabym uwypukleniem
czoła nad oczodołami , przez co p rofil ich jest prawie równy. Nadto naj
bardziej kompletna czaszka Nr 345 'jes t stosunkowo niska i wąska (w po
równaniu z młodym Pseudaxis: wysokość 70 mm, szerokość 61 mm). Wy
sokość tej czaszki między basioccipitale a najwyższym punktem na fr onta
le (na linii f or . supr aorbitalia) wynosi ± 52 mm. Długość przypuszczalna
wynosiła około 200 mm, szerokość za oczodołami 54 mm. Wymiary te są

jedynie przybliż one i dają tylko ogólne pojęcie o kształcie czaszki.

Uzębienie i żuchwa '

(pl. II , jjig 1, 2; .p l , IV, fig. 1)

Budowa zębów i ni skie ich korony (podobnej wysokości jak w zębach

sarny), a także 'ścianki zębów mocno nachylone nadają im pierwotny cha
rakter.

Na fragmencie czaszki sam ca Nr 220 widać alveolę dość dużego kła

o :wymia rach 5,7 X ,6,2 mm.

We wgłębieniach górnych przedtrzono wców znajdują się blaszki em alii
skierowane ku tyłowi, ścianki dojężykowe są ,poprzed zielane płytkimi

rowkami, szczególnie na ,p 2 i P ". Na niektórych przedtrzonoweach po stro
ni e wewnętrznej widać cingulum; ścianka zewnętrzna m a fałdy słabsze

niż na trzonowca ch .

2 Na linii otw or ów s łuchowych 'zewnętrznych wraz z mastoideum,
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Tabela 4

Pomiary i wskaźnik i zębów szczęki górnej (w mm)
M ensuratlons et l nd l ces d es d ents su perleu r es (en mm)

w ę
ż

e
Pomiary i wskaźniki

I I
M en su r at l on s et lndlces nr 237 nr 345 nr 394

I

Długość szeregu zębów P ' - M" ± 63,0 ± 66,0 ± 65,4
L on gu eu r de la ra n ge e de d ents

Długość szeregu zębów MI _M" 36,4 38,0 36,7

Długość szeregu zębów P ' - p' - ± 32,6 33,0

-

Wskaźnik M' _ M"
38 : 32,6 = 85,8 36,7: 33 = 89,9--- -

In d lee P ' - p '
--

p ' _ M"
66: 38 = 57,6 65,4: 36,7 = 56,2Wskaźnik -

M I _M"

I

długość - l on gueur 8,0 10,0 12,0
p ' szerokość - la r geur - 10,0 -

wysokość - hauteur - 8,4 -

długoś ć 9,3 - 9,8
P " szerokość 9,5 - 10,0

wysokość 7,0 - 8,2

długość 7,6 - 9,0
p' szerokość 10,6 - 11,6

wysokość 7,0 - 9,6

długość 10,3 12,2 11,0
MI szerokość 12,0 - 13,0

wysokość 8,0 10,0 8,0

-
d ł ugość 11,8 12,0 12,0

M' szerokość 15,8 14,4 14,0
wysokość 11,0 11,8 10,0

długość 13,4 13,0 13,0
M" szerokość

I
15,0 14,4 14,4

wysokość 9,6 11,0
I

9,6
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T ab el a 4

(ciąg dalsz y - suite)

291

w ę ż e

zakres zmienności Pseudax i s Capreolus
nr 400

varla b ll ite

- 74,0 ± 63 - 74 60,0 69,0

-
± 41,0 36,4 - 41 37,0 39,2

- 33,0 30,3 - 33 27,0 33,5

41 : 33 = 80,5 - 37 : 27 = 72,9 39,2 : 33,5 = 85,5

74 : 41 = 54,7 - 60 : 37 =61,7 69 : 39,2 = 56,8
I
l

10,4 8,0 - 12,6 9,3 12,0
10,6 10,0 - 10,6 9,0 8,7
8,5 7,2 - 8,5 10,4 -

I

10.2 8,5 - 10,2 12,7 9,6
11,8 9,5 - 12,4 9,7 10,7
10,5 7,0 - 10,6 11,6 12,5

8,3 7,6 - 9,0 12,2 12,8
12,3 10,6 - 13,0 11,0 14,0
9,8 7,0 - 9.6 12,0 -

12,3 10,3 - 12,7 10,7 12,0
14,8 12,0 - 15,0 12,7 13,0
10,0 8,0 - 10,0 11,5 8,6

13,5 11,8 - 13,9 13,0 I 12,5
17,8 14,0 - 17,8 13,0 I 13,7
11,2 10,0 - 11,8 14,0 I 11,7

14,0 12,7 - 14,0 14,0 12,0 -
17,0 11,4 - 17,0 - 13,7
13,0 9,6 - 13,0 -

I
12,3
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T ab el a 5

P omi ary i wskaźniki żuchwy i je j zębów (w mm)
M en surations et i ndices de ta mandibute et de ses dents (e n mm )

Pomiary i wskaźniki
W ę ż e

Mensurations et ind i ces nr 220 I nr 248
I

nr 360 I nr 400

Długość szeregu zębów P 2 - M 3

I
76,3 75,0 70,0 75,8

L on gu eu r de ta rangee d e d ents

Długość szeregu zębów M,-M3 I 47,8 42,2 41,7 46,5

Wskaźnik P 2-M3 76,3 : 47,8 = 75: 42,2 = 70 : 41,7 = 75,8 : 46,5 =---
lndi ce M I-M, = 62,7 = 56,0 I = 59,6 = 60,4

Długość szeregu zębów P 2 - P , 32,0 31,0 31,0 29,3

Wskaźnik
MI-M, 47,8 : 32 = 42,2: 31 = 41,7 : 31 = 46,5: 29,3 =

P 2 - P , = 66,9 = 73,5 = 74,3 = 63,0

Odległość C - P 2 (diast ema) 50,7 - - -
D i st ance C - P, (diast eme)

długość - tongueur 8,8 8,5 8,4 7,7
P 2 szerokość - targeur 5,5 - - 4,8

wysokość - h au t eu r 4,2 - - 4,8

długość 10,7 11,8 10,8 10,0
P , szerokość 7,2 - - 6,5

wysokość 6,7 - - 7,7

d ł ugo ś ć 11,2 10,8 10,8 10,5
P, szerokość I 8,0 7,0 7,7 8,0

wysokość 7,3 8,5 8,3 8,7

długość 11,8 11,7 11,4 12,8
MI szerokość 9,3 8,8 9,5 9,3

wysokość 8,0 7,4 9,0 8,4

długość 13,8 12,2 12,9 13,5
M2 szerokość 10,0 9,0 9,4 9,0

wysokość 9,5 10,0 11,4 9,0

długość 20,0 16,5 17,3 20,3
M, szerokość 9,3 - 8,5 9,8

wysokość 10,0 10,0 10,5 10,6
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Ta be la 5

(ciąg dal szy - su ite)

293

w ę ż e

zak res zmienności
M untiacus Pseud ax is CapreoLus

nr 405
vurl ubt!lte

± 75,0 I 70,0 - 76,3

I
59,0 68,5 68,0

± 42,0 39,5 - 47,8 35,2 41,7 40,7

- - 59 : 35,2 = 68,5 : 41,7 = 68: 40,7 =
= 59,6 = 60,9 = 59,8

34,4 23,6 - 32,0 25,8 26,4 28,0

- - I 35,2 : 25,8 = 41,7 : 26,4 = 40,7: 28 =
= 73,3 = 63,3 = 68,8

47,0 - 46,0 40,8 41,7

I
8,7 7,7 - 8,8 - 6,2 7,3
- 4,8 - 5,5 - 4,4 4,7

!
- 4,2 - 5,8 - 6.6 4,8

10,5 10,0 - 11,8 - 9,0 10,0
- 6,5 - 7,2 - 6,0 6,6
- 6,0 - 7,7 - 9,3 7,2

11,0 10,3 - 13,0 - 10,0 10,0
- 7,0 - 9,3 - 6,8 7,3
- 7,3 - 8,6 - 12,0 10,5

12,0 10,7 - 12,8 - 11,2 11,0
- 8,4 - 9,5 - 8,0 8,7
- 7,0 - 10,0 - 12,5 10,5

- 12,2 - 13,8 - 15,0 12,2
- 9,0 - 10,5 - 9,0 9,2
- 9,0 - 11,7 - 16,0 11,8

- 16,5 - 20,3 - 17,0 I 16,3
- 8,5 - 9,8 - -

I
8,5

i

I - 10,0 - 10,8 - - 11,8
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Trzonowce szczęki górnej odznaczają się tym, ż e zakończenia w ew
nętrznych półksiężycowatych guzków 'Są zawsze rozwidlone. U podstawy
brak przeważnie guzków, a Ij eżeli są - to tylko maleńkie. Słabo zazna
czone cingulum występuje na przedniej i tylnej ściance zębów. Fałdy

ścianek. zewnętrznych są bardzo silnie rozwinięte.

Pomiary zębów szczęki górnej zostały podane w tabeli 4 razem z po
miarami 'zębów Pseudaxis i Capreolus. Zęby jelenia z Wężów są znacznie
ni ższe od zębów Pseudaxis, podobnej wysokości jak zęby sarny. Oba

k . iki Mi - M
3

. p 2 - p 3 bli dl ' l . W' . od b dws azru l, l , o czone a Je enia z ęzow, są p D ne o
P " _ P! MI _ M 3

tychż e u sarny (odpowiednio: Węże 80,5-89,9, średnio 82,0 i sarna 85,5,
WęŻJe 54,7-57,6 średnio 56,2 i sarna 56,8) i różnią się wyrażnie od tych
wskaźników 'li Pseudaxis (odpowiednio 72,9 i 61,7) .

Wśród. 'żuchw, jakie mam do dyspozycji, na żadnym okazie nie zacho
wały się siekacze, ponieważ przedni koniec wszystkich żuchw był ułama

ny. Zęby te zostały znalezione tylko Iu źne. 11 odznacza się wyciągnię

tym zewnętrznym kątem korony.

W dolnych przedtrzonowcach P 4 ma ściankę wewnętrzną, utworzoną

przez spłaszczenie rnetakonidu. W ten sposób w przedniej części zęba po
wstało wgłębienie całkowicie zamknięte: po stronie dojęzykowej przez
metakonid, od strony policzka przez protokonid, w części tylnej zaś wgłę

bienie otoczone jest przez hypo- i endokonid. Zęby te madą budowę bardzo
podobną do zębów sarny (fig . 2).

Fig. 2. - Cervocerus wenzensis n. sp ., ząb P4 od góry; ca X 6.

W zębach trzonowych dolnych guzki środkowe są średniej wielkości,

cingulum z przodu i tyłu każdego trzonowca jest dobrze wykształcone.

Słabo zaznaczona fałda palcomeryksowa występuje na przednich zewnę

trznych guzkach prawie wszystkich zębów M1 i M2. Fałdy ścianki wew
nętrznej są słabiej rozwinięte, niż na trzonowcach szczęki górnej. Pomiary
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sis n. sp., prze
krój żuchwy po
niżej M a (oka z
Nr 137); w ie lko

nato

zębów żuchwy zostały podane ,w tabeli 5 razem z pomiarami tych zębów

P d . , C l Z t b l' '" 'k ' kaź ik i P 2 - M a ' M I - M aseu axlS l apreo US. a e l ;) wynr a, ze ws azrn l , l . ,
M ,-Ma p .-p.

wykazują wartości podobne u porównyw an ych jeleni, n a
tomiast zęby dolne jelenia z Wężów są wyraźnie niższe

od 'zębów Pseudaxis, a podobnej wysokości jak zęby

sarny.
F ragmenty żuchw są dość podobne do żuchwy sarny

(fig. 3). Diastema żuchwy jest jednak nieco dłuższa .

Kształt żuchwy jest trochę inny , Ibo gdy wysokoś ć jej F ig. 3. - Cervo

poniżej M3 jest prawie taka, jak u innych por ównywa- cerus wenzen

nych jeleni, to na przednim brzegu P 2 jest ona wyższa,

Stosunelk długości szeregu zębów do długości d iastemy
i pomiary wysokości żuchwy 'wstały przedstawiona w ta
beli 6.

Ta be la 6

Pom iary ż uchwy (w mm)
M ensurations de la mand!bule (e n m m )

P omiary W ę ż e Ca- Rusa
Munti- Pseud - equi -

Mensuratlons
I nr 248 1 nr 405

axis
preo-

nr 220a acus Zus nus

Długość sze regu zębów

P 2 - M, : długość diaste -
76,3 : 50,7=my C - P , 75: 47= 59 : 46= 89: 58= 68:41,7 ~ 116:68=

= 66,5 -
L ongueur d e la rangće d e = 62,7 = 78,0 = 65,2 = 61,3 = 58,6
dents P, -M,: l ongueur du
d !a st eme C - P ,

Wysokość żuchwy po-
niżej:

Hauteur de la mandibule
au-dessous:

ty lnego brzegu M, - 28,0 - 24,6 29,0 25,8 -
d u bord postćri eur M .

przed m ego brzegu p.
18,0 l6,O - 15,0 15,0 15,4 -

du bord antćr! eur P ,

Poroże

(pl. III; pl. IV , fig. 2-4)

Szczątki czaszek d uzębienie wskazują na to, ż ew Wężach występowały

najprawdopodobnie j tylko dwa gatunki jelen i, różniące się wyraźnie wiel
ko ści ą , Większy jeleń został poprzednio opisany (Czyżewska, 1959) , t u ta j
więc zajmuj ę się tylko małym jeleniem. Rozdzielenie fr agmentów rogów
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natrafia jednak na trudności, -ponieważ okazy należą do osobników roz
n ego wi.eku , a więc o różnym rozwoju poroża . Ponieważ inne szczątki

kostne w większości należały do os obników młodych , prz eto przypuszczal
nie ok azy pomży są przeważnie także fragmentami rogów osobników
młodych, ale już dorosłych.

Róża j est widoczna na okazach Nr 220, 324, 358 i 392. P omi ary róży

podane są w tabeli 7.

T ab el a 7

P omiary róży poroża (w mm)
M ensuration s d e la m eu[e des bo is (en mm)

Pomiary W ę ż e

M en su Ta tions nr 220 ! nr 324 I nr 332 I nr 358 I nr 392

Średnica róży ' 32,3 X 27 30 X 28,2 - 23 X 18
I

27 X 22
Dlamiitr e de la m eute-

Stopień spłasz-

czenia - 9-l% - 78,3% 81,5%
D eqr e de l 'ap[atisse-
m ent

- - - --- -

Grubość róży 8,0 7,5 I - 5,0 i 7,5
Ep a ,sseu r de la meule

-- -- -
Średn ica łodyg i

Inad różą 19,4 X 18 27 X 24,5 22,3 X 17,7 18,5 X 16,3 20,5 X 19
D iam et r e du merrain

Iau-d essu s de la meule
-

Stopień sp łasz-

czenia 90,7% 90,7% 79,4% 88,1%

I
92,7%

D egre d e l'aplatis se-
m ent

• Z uw agi na t o, że ok azy są uszkod zone, pomiary róży są pod ane w przy
bliżeniu.

L es sp ć c trncns etan t j ragmen ta ires, les mensurations d e la m eu l e ne sont qu'appr oximatiVes.

Okaz Nr 220 ma róże ob u rog ów stosunkowo dob r ze zachowane ; są

one wydatne, szczególnie w części przedniej . Składają się z poj edynczego
wia nka guzków nierównej wielkości. Róże na n asadach są ustawione
skośnie do długiej osi rogu w ten sposób , że oglądane od p r zodu nieznacz
n ie nachylone są na zewnątrz, a z boku są nachylon e ku pr -zodowi. Usta
wienie róży wiąże się z wygięciem łodygi powyżej r ó ź y, która jest skie
rowana lekko n a zewnątrz i .znacanie mocniej ku tyłowi. Brak śladów

u perlenia łodygi.
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Przekrój łodygi bezpośrednio nad różą jest prawie okrągły (fig . ·1;
talb . 7). Stopniowo k u górze łodyga spłaszcza się coraz bardziej (fig. 5)
od strony zewnętrznej (okaz Nr 324); średnice na wysokości 60 mm nad
różą wynoszą 30,5 X 21 mm; równocześnie w ygina się coraz bardziej na

o
A B

Fi g. 4. - Cerv ocerus wenzensis n . sp., przekroje łodygi poroży pow yze j róży :

A okaz Nr 324 - średnica 27 X 24,5 mm, B okaz Nr 392 - średnica 20,5 X 19 mm,
w ielko n at.

A

o
D

B

o
E

c

F ig. 5. - Cervocerus wenzensis n . sp., przekroje łodygi poroży pornzej pierw szeg o
odgałęzienia: A okaz Nr 324 - średnica 30,5 X 21 mm; B ok az Nr 332 - średnica

26,8 X 16,6 mm; C okaz Nr 333 - średnica 29,4 X 21,2 mm; D ok az Nr 220 - śred

nica 20 X 14 mm. Przekrój poniżej d rugie go odgałęzien ia : E ok az Nr 329 - średnica

15 X 17 mm .

zewnątrz i ku górze (okazy Nr 220, 324, 332, 333, 358). Okaz Nr 332
to fragment łodygi bez odgałęzienia , ułamany - sądząc z przekroju
blisko róży . Wymiary przekroju górnego okaeu wynoszą 26 X ,17 mm,
długość około 110 mm. Ten fragment rogu odznacza się wygięciem i spła

szczeniem łodygi, podobnym jak na okazie Nr 324. Powierzchnię łodygi

powyżej róży pokrywają regularne, równolegle biegnące rowki (Nr 324,
332, 333).

Rogi małego jelenia z Wężów rozwidlały się wysoko nad różą. Na oka
zach Nr 220, 324 i 332 widać , że odgałęzienie wyrastało dopiero na wy-

2 Acta P al aeontolog ica Polonica Nr 3
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sokości około 10 cm lU/b 'Wyżej . Długość łodygi nad rozą na fragmencie
Nr 324 wynosi co najmniej 66 mm, zaś Nr 332- 110 mm. Odległość

między r óż ą 'a pierwszym odgałęzieniem okazu Nr 220 'Wynosi 147 mm.
Czaszka Nr 220 ma lewy róg zac howany pr aw ie w całości. Jest to czasz

ka młodego osobnika mającego p r zypuszczalnie dopiero trzecie poroże .

Rogi tej czaszki odznaczaJ~; 'się delikatną budową i silnym spłaszczeniem

T ab e l a 8

Pomiary łodygi i odgałęzienia poroża (w mm)
Mensur<lt~ons du merrain et d e l 'a ndoulller d es bo is (e n mm)

.' .
, ---_.- ,

Pomiary
W- 'ę '±e

M en su r at i on s nr 220 I nr 328 I nr 329
I

nr 330I
I

Odległość między 1-ym i 2-im
odgałęzieniem 92,0 - + 90,0 + 95,0
D i stance entre l - er e t 2-e an doull -
le rs -

" . "

Średnica łodygi poniżej l-go
odgałęz ien ia 34,0 x 12,0 32,0 x 15,6 - -
Dtam et r e du merrain au- de ssous du
l- er andouiller

-- .
Średnica łodygi między 1-ym
i 2-im odgałęzienern (w środku) 15,0 X 12,6 12,3 X 11,0 20,0 X 15,8 19,4 X 15,0
Dlametre du merra i n entre l-er et
2-e andoul llers (au milieu)

Długość terminalnego rozwi-
dlenia:
L on gu eu r de la blfurcation termi-. " .
n ale:

przednie odgałęzienie + 27,5 - + 17,0 + 30,0
andoull!er anteri eu r

tylne odgałęzien ie + 15,3 - I + 10,0 -
an dou il !er post ć rfeur

r.,

Średnica terminalnych odgałę-

zień (u nasady) :
Dla rnetr e d es andouill ers termlnaux
(ci l eu r bo s e) :

\

przednie - ant erieur 15,0 X 11,6 - 17,0 X 12,5 15,0 X 11,3

tylne - posr ćrjeur 11,0 X 7,0 - 14,0 x 11,0 12,0 X 12.0

łodygi i odgałęzień; średnica łodygi poniżej pierwszego odgałęzienia w y
nosi 20,'5 X 12,8 mm. Są zgrabnie lirowato wygięte. Pierwsze odgałęzie

nie wyrasta ku górze ; znajduje się więc jakby w przedłużeniu łodygi, t ak
że tworzy ono z łodygą kąt ost ry, około 35° . Odgałęzienie to było krótkie
(na okazie uzupełnione) . Rozwidlenie terminalne znajduje się w odległo-
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ś ci 92 mm od pierwszego odgałęzienia i składa się z si lni ejszego p rzed
niego kolca , będącego przedłużeniem łodygi r ogu, skierowanego do wnę

t rza i ku górze, i mnie jszego tylnego kolca, od chylo nego od łodygi pod
kątem ponad 45° . Je st to więc in adaptatywny typ poroża. Wzdłuż przed
ni ej krawędzi rogu , w dół od p ierwszego odgał ęzienia, biegnie głęboki r o
w ek na naczynie krwionośne. Powi erzchn ia okazu jest . prawie gładka .

Pomiary łodygi i odgałęzień poroża' je lenia z: Wężów są zestawione w ta 
b eli 8 (fig. 5).

F r agmen t Nr 328 je st ułamany poni żej pie rwszego odgał ęzienia ; były

to rogi osobnika młodego, n ie mającego jeszcze drugiego odgałęzienia .

Odgałęzienie 'pier wsze wyrasta pod kątem około 30° odIodygi .
Okazy Nr 329 i 330 - to fr agmenty łodygi wraz z t erminalnymi roz

widleniami. Łodyga poniżej rozwidlenia je st troch ę spłaszcz ona , a jeszcze
niżej owalna lub trójkątna (fig . 5). Oba fr~gi:UeI1lty ni e , wykazuj ą takiego
wygięcia, j ak końcowy odc inek rogu okazu ' Nr 220, lecz łodyga ich m a
przebieg prosty .

CH AR AKTERYSTYK A MAŁEGO JELENIA Z WĘŻ6w

Opi sywany w tej pracy jeleń odznaczał się następującymi cecha mi:
1) Czaszk a o profiluprawie r ównymr .n iska i dość wąska . Czoło słabo

uwypuklone , szerok ie . SUlcU5supraorbitalis głęboki, biegn ie ku tyłowi od
• v ;

małego poje dynczego foram en supraorbitale . Górna krawędź oczodołu

wystercza nie co na zewnątrz . Nasady rogów przechylon e ku tyłowi. Oczo 
dó ł duży , al e jego średnica j es t .mniej sz a od długości kości łzowej . Fossa
lacnim alis leży blisko oczodołu, jest ś redniej wielkości, głęboka, trójkątna;

g órne-przedni b rzeg lacrimale, Igranrczący z wąskim hi atus lacrimalis,
jes t prosty i skośnie ust awiony . -Br zeg ten jest ci enki. Lacrimale sięga k u
przodowi do środka P ". Górny otwór kanału łzowego znajduje się wew
nątrz oczodołu, natomiast 'dolny - n a zewnątrz, n a części twarzow ej
lacrimale. Maxilla je st niska" margo inte ral veolari s jest ta k wygięta, że

odległość najmniej sza między tymi krawędziami jes t ni-eco większa od
długości P 2. Bu lla tympanica nieduża , gładka, wypukła ; przewód słucho 

wy zewnętrzny wydłużony, ale bez śladów 'gr zebienia.
2) Żuchwa z wyrostk iem ką towym wydatnie zaokrąglonym.

3) Zęby o n iskich koronach, śoianki zębów mo cno nachylone; u sam
ców występowały dość duże g órne kły . Tr zonow ce górne z r ozw id lonymi
zakończen iami wewnętrznych półk siężycowatych guzk ów.przedtrzonowce
górne, szczególnie p 2 i ' P ::, o ściankach wewnętrznych przedz ielonych
płytkimi wgłębieniami. Po s troni e weWinętrznej czaoom występuje cin
gulurn. Pol posiada ściankę wewnętrzną. Na MI i M2 zaznacza si ę ' słabo

wykształcona fałda pa leomeryksowa.

2*



Fig. 6. - Cervocerus wenzensis n. sp.: r ekons tr ukcja cza szk i wi dzianej z boku, oparta na okazie Nr 220; ca X 1/3.
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4) Poroże o dwu odgałęzieniach, mate, delikatnej budowy. Róża z jed
n ego szeregu guzków ustawiona skośnie do długiej osi nasady rogu. Ło

dyga bezpośrednio nad różą, prawie okrągła; wyżej wygin a się na zew
nątrz i ku tyłowi. Przek rój jej ku górze ul ega stopniowemu spłaszczeniu.

Nad pierwszym odgałęzieniem łodyga odchyla się ku tyłowi, a zakończe

ni e do wnętrza. Pierwsze odgałęzieniew yrasta wysoko n ad różą pod kątem

ostrym do łodygi , jakby w jej przedłużeneu . Rozwidlenie termin aln e jak
w rogach typu inadaptatywnego, ,t zn . że słabsze odgałęzienie w ygina się

ku tyłowi, a przednie, silniejsze, leży w przedłużeniu łodygi (fig . 6).

POROWNANIE MAŁEGO JELENIA
Z wz ż ow Z NIEKTORYMI PRZEDSTAWICIELAMI CERVIDAE

Już Brooke (1878) wyraził zdanie , że poszcz egól ne ga tunki Cervidae
odznaczają się róż nymi kombinacjami cech i nie można ich scharaktery
zowa ć na podstawie cech poj edynczych. Za najbardziej przydatną pod
względem systematycznym jest uważana budowa poroża. Pierwsze odga
łęzienie poroża jelenia z Wężów wyrasta w ysoko nad różą; dlatego t eż

będę go porównywać tylko z jeleniami Eurazji o podobnym porożu.

Z przedstawicieli Cervinae zostanie więc pomini ęta większość gatunków,
należących do rodzaju 'Ceruus, a także rodzaje A xis ,i Dama.

Spośród współczesnych Cervidae Eurazji sarna posiada poroże o pierw
szym odgałęzieniu umieszczonym wysoko nad różą. Poroże sarny , mimo
ogólnego podobieństwa, wykazuje jednak także różnice.

1) U sarny przekrój łodygi, poniżej pierwszego odgałęzienia, jest
okrągły, gdy tymczasem u jelenia z Wężów zaznacza się dość znaczne
spłaszczenie łodygi.

2) Łodyga rog ów sarny jest uperlona; na łodydze poroża jelenia
z Wężów widać natomiast tylko drobne żeberka, Lub powierzchnia jest
gładka.

3) Poroże sarny ma hardziej krępą i mocną budowę, jeleń z Wężów

zaś posiadał poroże wyjątkowo smukłe i delikatnej budowy (np. okaz
NT 220).

Zęby sarny i jelenia z Wężów są bardzo podobne co do wielkości

i kształtu. Występujące natomiast różnice w budowie uzębienia dotyczą

przede wszystkim obecności górnych kłów u samców jelenia z Wężów

(Nr 220), śladów fałdy paleomeryksowej na do ln ych trzonowcach i budo
wy P 4 ; wgłębienie przedniego płatu tego zęba u jelenia z Wężów jest
zamknięte, u sarny zaś otwarte.

Czaszka sarny jest stosunkowo wysoka, z wypukłym czołem, dół łzowy

jest szeroki i ba rdzo płytki , bulla tyrupanica mała, kanciasta, o krótkim
przewodzie słuchowym . Natomiast czaszka jelenia z Wężów jest niska, ma
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głęboki trójkątny dół łzowy , bulla tympanic a średniej , wielkości, wypukłą

i gładką , z długim przewodem słuchowym. Z powodu tak liczn ych i waż

nych różnic , mimo pewnego podobieństwa w budowie poroża i uzębienia,

t r zeba przyjąć, że j eleń z Wężów r ep rezentuje inną linię rozwojową

w rod zin ie Cervidae , aniżel i rod zaj Cap reolu s.
W młodszym pliocenie żyły małe pierwotne jelenie , nie będące typo

wym i Cervulinae , które przypomina j ą pod względem pewnych cech sarnę .

a mianowicie : Certrus au stralis de Serres, C. cusan us Cr . i in .
Ceruus australis , znany z Montpe llier, Casino, Roussillon , 'jest mniejszy

od jelenia z Wężów. Długo ś ć zębów iP2-M:1 u C. aus tr alis wynosi 61
71 mm (Gervais, 1848-52), a u jelenia ,z Wężów 70··76,3 mm. C. aus tr alis
różnił się także tym , że miał poroże p roste, z Ijednym tylko odga ł ęzię

niem , rogi były grube i krępe. Odgałęzienie wyrastało , podobnie jak w ro
gach jelenia z Wężów , wysoko mad różą i skie rowan e' było ku górze
(Gervais, 1848-52 ; Deperet, 1890). Jeśli ch odzi o poglądy na stanowisko sy-

-stematyczne C. australis, to Teilhard d e Chardin i 'Drassa ert (1937) uwa
żają C. australis z Roussillon za przedstawici ela rodzaju Paracervulus,
zn anego z Europy zachodniej , a zbliżanego do Paracervulus bidens z Chin.
Thenius (1948) sądzi; że C. australis jest krewniakiem jeleni rodzaju
Euprox, będących grupą wyjściową (E. dicranocerus (Kaup) ) dla wszyst
kich Pliocervinae . '

Z Perr-ier-Etouair es pochodzi Cerv us cusanus, uznawany za przodka
Capreolus (Dawkins, 1878; ,Thenius , 1948; Bout i Azzaroli, 1952, i in.),
C. cusa nus nie 'był j ednak jeleniem telemetakarpalnymf (Schaub, 1943) 4
jak ' 'Sarna, więc związek ten nie mógł być Iblisk i. 'Rogi jelenia z Wężów

(oka z Nr 220) są t ego sa m ego typu, co r ogi C. cusanus, 'Odznaczają się

jednak zn aczni e smuklejszą i cieńszą łodygą , podobną raczej- do poroża

C. bouuuiensis? (Deperet , 1883) , a całe poroże musiało być dłuższe. R ogi
joelenia z Wężów są wygięte w kształcie małej liry , zaś u Cervus cusanus
są p ros ts ze. Także rzeźba poroża Cerv us cu san us j est o w iele siln iej za
znaczon a. Uzębieni e jeleni a z Wężów j est zgodne z opisem zębów C. cu 
sanus, poda nym przez Dawkinsa (1878) i Depereta (1883), ale obaj auto 
r zy nie wspominają o występowaniu na dolnych trzonowcach tego jelenia
fałdy pal eomeryksowej, w idocznej na okazach z Wężów. Ze wzgl ędu n a

:J Redukcja ' bocznych palców kończyny przedniej nie postępuje jednak ow o
u w szystkich przedst awicieli rodzin y Cervid ae. P ierwotn e Cervidae za chowuj ą

boczne metacar pali a 11 i V w całości ; s ą t o Holometac ar palia. U in nych Cervidae
boczn e matacarpalia są częściowo zre du kowane ; zachowują się albo ich c zęści dy
stalne, np . u CClpr eo!us , albo części proks ymalne , np. Cer vu s. Są t o odpowiedn io
Telemetacar pali a i Plesiom etacarp ali a.

4 Uw aga Schauba odnosi się do małego jelenia z Sen ćze, a nie d o C. cusan us
z Perr ier-Etouaires.

5 Hilzheimer (1922) uważa go za młodego C. cusanus. To samo dot yczy C. n e
sch ersensi s (także Lydekker, 1898; Schlosser , 1924, i in.).
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te ro zmce należy przyjąć, że Cervus cusanus i mały j eleń z Wężów są

gatunkami odmiennymi.
B udow a kończyn :przednich jelenla z Wężów n ie. Ijest zn ana. Ponieważ

jednak czaszka jego ma dob rz e rozwinięty dół łzowy, a cecha ta u wielu
współczesnych jeleni łączy się z budową . plesiometakarpalną jp r zednie j
kończyny (np. u wszystkich jeleni 'Z rodzaju Cervus), przypuszczam, że

była ·t o raczej forma plesiometakarpalna i(lulb holometakarpalna"), jak
u Cervus cusanus. .Z zestawienia na tabeli 9 widać, że {pomiar y uzębienia ,

a także częściowo i rogów jelenia z Wężów i C. cusanus, są podobne.

Tabela 9

P omiary rogów i u zębien ia j ęlenia z Wężów i C. cusanus (w mm)
Mens urations d es cor nes et de la den tit l on du ce r ! de Węże e t d e C. cusan us (e n mm)

W ę ż e C er v u s cusanus

Pomiary nr Dep eret , 1883
Mensurations

okazu mm Daw kins,

l1878 C. cusanus C. boula-
speci men densis

220 62,0
Obwód łodyg i nad różą 324 85,0
Circonteren c e du m errain 66,0 - -
au-dessus de !a meu!e 358 61,0

292 70,0

Odległość : 220 + 147,0
róża - l-sze odgałęzienie 324 + 60,0 - 112,0 ± 130.0 · 1 5 0 ,O · . ~
Distance:
m eu!e - l - er andoui!!er 332 + 107,0 ., ..

Odległość :

L- sze -odgałęzienie -
2-gie odgałęzienie 220 90,9 - 90,0 -
Distance:
l-er 'a n d ou i! l er - 2- e an- .
d oui!!er ,',

-Żc

Długość szeregu zębów: " c

Longueur d e la rangee de
.',.

d ent s:

P 2 - M 3 - 70,0 - 76,3 - , 75,0 68,0
MI-M, - 41,7 - 47,8 - 45,0 40,0

, - P 2 - p . - 29,3 - ,32,0 30,0 --
M'-M3 - 36,4 - 38,0 - - 41 .: 45,0 36,0

Występujący razem , z Cereus cusanus W Perrier-Etouaires Cervus
ramosus CI'. & Job . posiada pierwsze odgałęzienie poroża także u mieszczo
ne wysoko n ad różą (115-195 mm; Viret , 1951). Budowa dego poroża jest
jednak znacznie bardziej skomplikowana; nie sądzę ; ab y fr agmenty r o
gów, znalezione w Wężach, mogły należeć do poroża o takim kształcie.
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C. ramosus różni się od jelenia z Wężów: dużą ilością odgałęzień w poro
ŻU, ich kształtem i umieszczeniem na łodydze, adaptatywnym zakończe

niem poroża, dużą grubością i innym zupełnie sposobem spłaszczenia

łodygi w pobliżu róży. Uzębienie jelenia z Wężów wykazuje p€WU1e podo
bieństwo do uzębienia C. ramosus; dotyczy to w szczególności budowy P ł,

która jest prawie identyczna, a mianowicie przednie wgłębienie tego zęba

jest zupełnie zamknięte. Przypuszczalnie jednak chodzi tu o zbieżność,

wywołaną podobnym sposobem odżywiania się. Nadto C. ramosus był

większy od jelenia z Wężów. Najprawdopodobniej więc nie ma bliższego

powiązaniamiędzy C. ramosus i jeleniem 'z Wężów.
Duże jest podobieństwomiędzy jeleniem z Wężów i Procapreolus loczyi

(Pohlig), znanym z Polg śrdi, Baltavar, Hatvan (pannon), basenu wiedeń

skiego (warstwy kongeriowe), Podola (pliocen). Polega ono na: 1) skoś

nym ustawieniu róży, 2) 'zbliżonych rozmiarach poroża i zębów trzono
wych (teb. 10), 3) prostokątnym lub rombowym przekroju łodygi i zbitej

T a b e l a 10

Pomiary poroża i uzębienia jelenia z Wf!ŻÓW i Procapreolus (w mm)
Mensurattons des bols et de la dentltlon du cer! de Węże et de Procapreolus (en mm)

Pomiary
Procapreolus loc zyi

Mensurattons
Węże Kadic,

I I
Thenius,

1911
Gaal, 1943

1948

Odległość:

róża - r-sze odgałęzienie ± 147,O 90,0 - 90,0
Dlstance:
meule - l-er andoulUer

-
Srednica łodygi nad różą 27,0 x 24,3
Dlametre du merraln au-des- 23,0 - 22,2 x 25,4
sus de la meule 18,5 X 16,3

- -
Odległość:

,

l-sze odgałęzienie- 2-gie
odgałęzienie 90,0 90,0 - -
Dlstance:
l-er andouHler - Z-e ando-
uHler

Długość zębów: MI 11,4 X.12.8 - 12,6 Hatvan -
Longueur des dents: M. 12,2 X 13,8 - 12,1 Polgardi

12,2 Hatvan
M3 16,5 X 20,3 - 18,6 Polgardi

16,5 - 18,7 Hatvan

strukturze rogu (okaz Nr 220), 4) braku uperlenia łodygi, 5) występowa

niu fałdy paleomeryksowej na dolnych M1 i M2 (u Procapreoius wystę

puje fałda na wszystkich trzonowcach), 6) występowaniu górnych kłów.
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Pr ócz tych cech wspóLnych, jeleń 'Z Wężów wykazuje ważne róźnice

w stosunku ~IQ ProcapreoLus Loczyi,a mianowicie: 1) pierwsze rozwidlenie
rogów 'jes t umieszczone nad różą znacznie wyżej ni ż li ProcapreoLus Loczyi,
2) odgałęzienia są słabiej odchylone od łodygi, tzn. wyrastają pod kątem

bardziej ostrym, 3) łodyga w miejscu rozwid lenia 'j est silniej spłaszczo

na, 4) róża n ie tak wydatna, 'jak u P. Loczyi, i nie jest tak bardzo skośnie

ustawiona, 5) obecność dużego i .głębokiego dołu łzowego. Nie można więc

mówić o bliskim pokrewień stwie tych dwu form także dlatego, że Pro 
capreoLus jest jeleniem telemetakarpalnym (Sohlosser, wg Theniusa, 1948),
j eleń zaś z Wężów był Ip rawdopoda bnie p le siomet akar paln yrn , o czym
wspomniano p r.zy omawianiu C. cus anus (Kadić , 1911; Gaal; 1943; Thenius,
1948).

Mały jeleń z Wężów posiada liczne cechy, charakteryzujące tak że

grupę jeleni nazwaną Iprzez Khomenko {1913) Pliocervinae. Są to nastę

pujące cechy : 1) niskie zęby o dość stromo nachylonych ściankach, 2) pół

księżycowate guzki 'górn y,ch trzonowców mają rozwidlone zakończenia,

3) na dolnych 'trzonowcach są ś lady fałdy paleomeryksowej", 4) poroże

małe o dwu odgałęzieniach, przy czym pierwsze odgałęzienie wyrasta
zwykle wysoko nad różą. Do grupy .tej zaliczane 'bywaj ą następująca ga
tunki: Cervavitus tarakLiensis Khomenko, Cervocerus novorossiae Kho
menko, Procervus variabiLis Alexejev, Pliocervinae są jeleniami holome
takarpalnymi.

Jeleń z Wężów jest stosunkowo najbardziej podobny do Cervocerus
novorossiae - typowego przedstawiciela tej grupy, ma z nim bowiem na
stępujące cechy wspólne: 1) ma górne kły, 2) dość długie nasady poroży,

3) Icanciasty przekrój łodygi, 4) szczególnie głęboki rowek na naczynie
krwionośne, ibiegnący wzdłuż przedniej powierzchni łodygi i pierwszego
odgałęzienia, 5) czaszkę o płaskim szerokim czole, z dużą i głęooką trój
kątną fossa Iacrimalis, 6) duży oczodół, 7) pojedynczy foramen supraorbi
tale, 8) otwory ductus lacrirnalis rozdzielone brzegiem oczodołu: górny
leży wewnątrz oczodołu, dolny na powierzchni twarzowej Iacrtmale" .

Jeleń z Wężów różni się jednak także od Cervocerus novorossiae ca
łym szeregiem zasadniczych cech: 1) rozmiary jelenia z Wężów są nieco
mniejsze od C. novorossiae, niektóre wymiary zbliżają się do wymiarów
minimalnych tego jelenia; 2) w ,budowie poroża r óżnica zaznacza się

zwłaszcza w rozwidleniu terminalnym; u jelenia z Wężó-w (Nr 220)
poroże jest t ypu inadaptatywnego, :U C. novorossiae - adaptatywnego.

6 Zęby o t akiej budowie Koken (1885) opisał z terenów Chin, oznaczając je jako
należące do rod zaju Palaeom eryx . Następnie Schlosser (1903) utworzył dl a ni ch
oddzielny r odz aj Cervavu s. Zd an sk y (1925) sądzi, że wyodrębnienie te go rod zaju
nie jest uzasadnione, ponieważ zęby pod obnego t ypu występują u różnych form.

7 Podob nie jak u Procervus va riabilis i u mun1Jiaków.



TabeI"a li

Pomiary poroż a jele nia z Wężów i C. novorossiae (w mm)
M en surat/ons des bo /s du cer! de Węż e et de C. n ov o r oss/ae (en mm)

--
Węże Cervo cerus novorossiae

Khomen- Teilhard d e
P omiary ko, 1913 Zdansky, 1925 Chardin, 1937nr nr nrMensurations

I 220 324 392 pl. 4, pl. 3, I pl. 3, p l. 4,

I
pl. 4,

I fig.3i3a ' f ig. 1 i 2 f ig. 3 fi g. 6 fig. 3

Długość nasady ro gu I

I
± 47,0 67,0 35,0 41,5 - -25,5 -

Longu eur du pedicu !e

Średnica na sady rogu u do łu (największa) 20,5 - 19,0 25,5 24,5 -
D /am etre m a x./mum du p ed/cu le li la ba se - 21,0 -- 22,0
Średnica nasady ro gu pod różą (największa) 18,7 - 21,0 22,0 22,0 -
D/<!m etre max/mum du p ed /c u le sou s la m eule

Średnica łodygi nad różą (największa) 19,0 27,0 20,0 24,0 33.0 28,5 25,0 26,0
D/ametre maxim um d u m er r a /n nu-dessu s de la meule

Odległość: róża - l-sze odgałęzienie 147,0 + 63,0 -- 57,0 71,0 54,0 67,0 81,0
D / stan c e: meule - l- er andoui ller

Odleg łość: l-sze odgałęz ienie - I

I

I
2- gi e odgałęzien ie 91,0 - - - 145 O 145,0 143,0 194,0

D /stance: l- er andouHler -
z-e andouiller

Średnica łodygi między odgałęzieniami 15,0 - - 18,0 22 X 32 17 X 25 22,0 20,0
D i amet r e d u m errain e n t.r e les andouill ers

-- -

, Okaz nie m a jeszcze, drugiego odga łęzienia .

Specimen n ' a pas encore l e 2-e andouiller.

w
o

'"

..,
t'l
;;;l
t'l
tn
;,.

o
N
o<
N
t'l
:::::
in
;>;
;,.



NOWY G ATUNEK JELENI A RODZAJU CE R VOCE R U S 307

Odgałęzienia rogów jelenia z Wężów są krótkie, us tawione pod kątem

os tr ym w stosun ku do łodygi ; odgałęzienia pierwsz e i d rugie wyrastaj ą

w mniejszej odległości od siebie, niż to jest u C. novorossiae. Na okazach
z Wężów ni e widać tendenc ji do znacznego rozszerzania i spłaszczania

końcowej części poroża , jak u Damacerus (Khomenko, 1913), Procere us
variabilis, czy C. novorossiae (Zdansky , 1925, 'pl. 5, fig, 1, 2). Pomiary
poroża jelenia z Wężów i C. novorossiae zostały przedstawion e w tabe li 11;
3) ró źmice w b udowie zębów są następujące: P -I C. novorossiae prawie
zawsze ma budowę .pierwotną , Zdansky (1925) opisuje okazy, pochodzące

z Ch in (Shansi , lok. 44; pl. 8, fig. 6), mające P -I z silnie rozwiniętą ścian

ką wewnętrzną ; także zęby P -I, zakupione w aptekach, a pochodzące przy
puszczalnie z Hanan, mają zupełną ściankę wewnętrzną . U jelenia
z Wężów nie widać fałdów emalii na przednich i tylnych 'Ściankach zębów

(fałdy kompresyjne), które występują u C. novorossiae. Cingulum jest też

dość słabo rozwinięte.

Pomiary uzębienia jelenia z Wężów i C. novorossiae są zestawione
w tabeli 12.

T a b e l a 12

Pomiary uzębienia jel enia z Wężów i C. nouor csstce . (w mm)
Mensurations de la d entlt lon du cert de Węże et de C , n o v or ossl ae (en mm)

,
Węże Cervocerus novorossiaeI

Pomiary

[' Khomenko, 1913 IZdansky, 1925M en su ra tion s nr 220 nr 400 Inr 354 nr 737

Długość .zeb ów: I
Lońpueur d es d en ts ; I

P ' - pl ± 32,0 - 33,0 32,0 - 320-37,2

M I-M3 - ' ± 41,0. - - 43,0 - 46,5

P ' - M3 - .- 74,0. rr: - 69,0 - 80,5

P 2 - P , 32,0 29,3 . , - 30,9 30,5 - ,37,0

. •M I - M3 47,8 46,5 - 42,5 51,4 - 58,0
.-.

!P 2 - M, 76,3 75,8 - - 84,5 - 88,7
:

U Cervu s (Rusa) mol davicus z Mołdawii (Janowsk aj a , 1954) n ie zostało

dotychczas poznane ani poroże , an i też uzębieni e sta ł e , a zachowane ce chy
budowy czaszki są n ie wystarczające d la porównania go z jeleniem z Wę

żów. Jedna k same pomiary dwu stałych trzonowców wskazują , że jeleń ten
musiał być większy od jelenia z Wężów.
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U Cervus pentelici Z Pikerrni (Darnes, 1883) poroże odznacza się tym,
że pierwsze odgałęzienie wyrasta bardzo wysoko na łodydze, a w końco

wych widełkach przedni kol ec jest o wiele silniej szy. Jednak sądząc z r y
summ (L c., pl. 5) i opisu, była to forma zupełnie inna niż jeleń z Wężów:

rogi C. pentelici są znacznle większe, odm ie nne ,jest ustawienie drugiego
odgałęzienia końcowych widełek , kitóre wyras ta jak'by z boku łodygi,

ws zystkie odgał ęzienia są skierowane silnie ku tyłowi.

WNIOSKI

Jeleń z Wężów rozm się od przedstawicieli podrodziny Cervulinae:
1) wyższymi koronami zębów, 2) stosunkowo słabo rozwiniętymi utworami
u podstawy zębów policzkowych, t ak im i jak cirrgulum i guzki, 3) kr ótszy
mi nasadami poroży. Ustawienie pierwszego odgałęzienia w rogach jele
nia z Wężów wsk azuje na związek tej f ormy z jeleniami typu Cervus
australis (Euprox lub Paracervulus); jest on przypuszczalnie ich potom
kiem.

Mimo podobieństwa w budowie poroży i uzębienia , nie może być bli
skiego pokrewieństwa między jeleniem z Wężów a Capreolus i Proca
preolus ze względu na różnice w budowie czaszki. Podobieństwo można

wyjaśnić dalszym pokrewieństwem i 'pewnymi pierwotnymi cechami za
chowanymi u tych jeleni.

Przypuszczam również, że związek z Cervus ramosus, mimo podobień

stwa w uzębieniu, rjest dość odległy .

Nasuwa się więc wniosek, jako najbardziej prawdopodobny, że jeleń

z Wężów jest przedstawicielem plioceńskiegoszczepu podrodziny Cervrnae,
rodzaju Ceruocerus", Ze względu jednak na pewne 'wyraźne różnice mię

dzy jeleniem z Wężów a Cervocerus novorossiae uważam jelenia z Wężów
za odmienny, nowy gatunek tego rodzaju, który nazywam Cervocerus
wenzensis n . sp. (Holotyp - okaz Nr 220, część czaszki samca z porożem

i fragmentami żuchw; pl. HI. Paratyp - okaz Nr 345, uszkodzona cza szka
bezroga z uzębieniem; pl. I). Okazy znajdują się w zbiorach Zakładu

Paleozoologii Uniwersytetu Wrocławskiego,

Dokładniejszego wyjaśnienia wymaga stosunek między Cervocerus
wenzensis i Cervus cusanus; nie można jednak tego rozstrzygnąć, gdyż

wiadomości o' tym jeleniu są niedostateczne. Stwierdzenie pewnego podo
bieństwa w budowie poroży jest w tym wypadku nie wystarczające do
wysnuwania wniosków o .blisk im ,pokrewieństwie .

Wiek fauny z Wężów jest plioceński, naj prawdopodobniej górno-plio
ceński , o czym świadczy występowanie niektórych mięsożerców. Są to

8 Opieram się tu - prócz własnych obserwacj i - na definic ji rodzaju, podanej
przez Teilh ar d de Chardin i Trassaert (1937).
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z jednej strony Agriotherium, którego różne gatunki znane są w Europie
z takich stanowisk, jak Montpellier, Boutonnet, La Vialette we Francji,
Alcoi w Hiszpanii, Felixtown w Anglii, Baltavar na Węgrzech i Monte
Bamboli we Włoszech, oraz mały gatunek rodzaju Ursus (najstarsi przed
stawiciele tego rodzaju pochodzą z RoussiLlon). Z drugiej strony wystę

pu je rodzaj Nyctereutes, którego przedstawiciele Mani są z młodszych

stanowisk, takich j,ak Mt. Perrier ri Seneze we Francji, Valdarno we
Włoszech i Csarnóta w południowych Węgrzech (Stach, 1,953, 1954, 1957).

Oprócz Carnivora , w Wężach żył TriLophomys, znany poza Wężami

t ylko z Roussillon i Woltersheim (Wetterau), (Schaub & Kowalski , 1958)
or az nosorożec Dicerorhinus megarhinus, którego najmłodsi przedstawi
ciele pochodzą z La Vialette i Ajnacsko (Czyżewska, 1958).

Z tego krótkiego zestawienia mama wnioskować, że prawdopodobnie
fauna z Wężów jest starsza od fauny z Perrier-Etouaires, młodsza zaś

od fauny z Montpellier i Roussillon.
Cervocerus 'jest jednym z przedstawicieli dolno-plioceńskiej fauny

hipparionowej (Zdansky, 1925) , s potyk anym przede wszystkim w Chinach
i na południowych terenach europejskiej części Związku Radzieckiego.
Szczątki tego delenia zostały opisane także z górnego pliocenu z G ódollo
n a Węgrzech (Mottl, 1939; Thenius, 1959). Cervocerus wenzensis jest więc
przypuszczalnie przeżytkiem z wcześniejszego okresu, podobnie jak
i Agriotherium.

Jelenie grupy Cervocerus żyły na otwartych, dość suchych przestrze
n iach pokrytych trawą i kępami drzew, lub na skraju niedużych las ów".
Wszystkie jelen ie współczesne drzyrnaj ą się okolic zaopatrzonych w wodę

rzdecydowanie unikają okolic zupełnie suchych (Brehm, 1920). Dlatego
też sądzę, że w najbliższym sąsiedztwie jaskini w Wężach musiał znajdo
wać się jakiś zbiornik wody, prawdop odobnie rzeka. Przypuszczenie to
zdaj e się potwierdzać występowanie ż ó łwi z rodzaju Clemmys (Młynarski,

1955) .

Zakład Paleozool ogi i
Uniw ersytetu ,Wrocławskiego

Wrocław, ,l u t y 1960 r.
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TERESA CZyZEWSKA

NOUVELLE ES PECE DE CERVIDE DU GENRE CERVOCERUS KHOMENKO

DE LA BRECHE PLIOCENE 'DE WĘZE PRES DE iDZIAŁOSZYN

Resume

INTRODUCTION

De la breche cs se use pliocene qui r emplissait une caverne karstique li Węże et

dont on a decrit di 'ja de nombreux restes de Vertebres, on a reussi li preparer

dernierement d es os appartenant li un Cervide que l'auteur assigne li une e spece
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nou velle du ge nre Cervoceru s Khomenko, en le d ecr tvant SOUS le nom de Cervoceru s

we nzensis n. sp . P armi les re stes de Ce rvides, rencontres [usqu 'ici dans

la brech e. pred orninent les individus jeunes, souve nt sa ns bois , ce qui r end probabie

la sup position qu 'Il s'agit hl d es vict imes des Carnivores.

DESCRIPTION

F amille Cervidae Gray, 1821

Sou s-famille Cervinac Ba ird, 1857

Genre Cervocerus Khomenk o, 1913

Cervoceru s wenzensis n. sp.

~pl. l-IV ; fig . 2-6 ; tabl. 1-8)

H oLot y pe: specirnen N o. 220, compre nant u n crane incomplet d 'un m al e
a bois ga u che entier et bois droit fragmentaire; a ce cr a ne appartiennent aussi
deux fr agment s de mandibule (p l. n, fi g. 1- 2 et <pl. -I II ).

Par at y pe: specime n No. 345, cons is tan t en un cr śne incomplet de fem elle.

Matr!riau x . _ . Il s con si stent en 9 Ir agments de cranes de 9 individus, 9 fragments

de maxill air es a dents, 12 fragm ents de m andibules li dents, 10 fr agments de bois.

La p lupar t de ces restes furent extraits de la breche grise (Sa msonow icz, 1934) qui

se trouvait dans la caverne so us la breche rouge,

Crane Gpl. I ; pl. II , fig. 1; pl. III ; pl. IV , fi g. 1). Les m ieux conserv ć s s ont les

cranes: No. 220 .(m ale ) pou r vu d e bois, et No . 345 (femelle) sans bo is. T ou s les deu x

so nt depo urvus de la r eg ion occip itale a insi qu e de la .p ar t ie anter ie ure du museau.

L es m en surations indiquent qu 'il s 'agit la d 'un Cervid e ri'exceda nt p as se ns iblement

la taille du chevreuil.

Le f ro ntal est assez large, en pa r t iculier chez le m ale, mais p eu b ornb e en

a r r iere. Le sil lo n supraorbitaire, assez profond , se prolonge en arr iere de l' u nique

petit f or ame n supraor but aire. Le bord su perieur de I'orbite r essor t fortement sur les
cótes,

Les pedicules sont d iniges vers I'a r r iere et f lec hds leg er ernen t vers l 'ex t ćrieur .

Leur d iam ćtre a la base a t teint 20,5 X 20,0 mm, et au-dessous de la m eule 

18,7 ::< 18,7 mm ; la longueur du pedleul e au - dessus du frontal du c óte interne est

de 25,5 mm. Les dimen sion s du f r ontal sont donn ć es dans Ie table au 1 (p. 286).

L'orb it e estgr ande, m ai s so n diarn etre a ntero -posterieur es t m oindre que la

longueur a nte ro-pos te r ie u re m axima du lac r ymal. La fosse lacr ymal e, si tuee

a prox imite du bord de l'orbite , occupe la plus grand ę p artie d e 1'0s lacrymal .

Ell e est subt r iangulaire, de dimension m oyenne , pnofonde , separee du hiatus

lacrymal par u n r ebord droit, m ince , obli que ment dirige. L a position d es fo r amens

lacrymaux es t caract eris t ique: Ie for amen superlaur est po usse ve rs I'i nterieur de

I'orbite et l'infćrieur situe sur la p artie faciale du lacrymal ou il fo r me une proforide

entaille. Les mens urat icns de l' orbite et du lacrymal sont dcn n ee s dan s le tableau

2 (p. 287).
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Le m ax ill air e rorrn e le bord de la fosse Iac r ym ale, laquelle est placee presque

e n en tier su r I'os Iacrymal. La h auteur du maxillaire au-dessous de la fosse

lacr ym ale est f'aible. Dans la partie ante rie ure la m ar ge interalveolaire, qui s'etend

entre p2 et C, s 'Inflech it vers la lig ne m ódl a ne beau coup moins qu e chez Munti acu s.

Sur le cr ane No. 220 la di st anc e m oindre entr e les r eb ord s droit e t gauche atteint

14 mm ; elle est pl usgran de que la longueur de p 2 qui est eg ale li 12,4 mm. Che z

M unt ia cus cette distance est m oind re que la longu eur de p2 (6,5 et 9,00 mm). Ces

r ebord s sont courbes che z Cerv ocer us wenzensis n. sp. d 'une Ia ę on ana logue comme

cel a a li eu chez le jeune Pseudax i s. Chez Cerv us e!ap hus ou che z Capreo! u s la

di st ance me nti on n ós est se ns ib lement plus grandę . Les men surations du maxillaire

sont donnees d ans le t ableau 3 (p. 288).

Les nasaux du ora ne No. 220 n'atteign ai ent pas la ligne entre les bords

ant ćrieurs de 1'orbit e.

La bulle ty mpanique n'est pas grande . Elle est li sse, co nvexe, ne s'elevant pas

au -d essu s du bas ioccipit al; le processus mu sculaire es t petit et le meat acoustique

exter ne allonge, sa ns traces d'une crete ,

Le cran o est ca racte r ise en ge neral par le f aible bombem ent du front au-dessus

des or bites, son profil etan t presque droit. Il est r el ativement bas et et rcit .

D entit i on et mandibu !e (pl, II, fi g. 1-2; pl. IV, f ig. 1). La dentition es t d 'un t yp e

primitif, les d ent s etant peu eleve es, li parois f ortem ent inclinees. Dans le crane du

male (No. 220) est conserve I'alveol e d 'une canine, li di ametre de 5,7 X 6,2 mm.

Les pr ć molaires s uper ieures ont les parois internes divis ć es par un Iaible sill on

et pourvues d 'en fonc ements li Iamelles d 'email courbees vers I'arriere. Sur certaines

prernolaires on pe ut observer u n cingulum du cóte interne. Les m olaire s superieures

se dist inguent toujours par la presence des bifurcat ions aux terminaison s int ernes

des cro issant s. Le s me nsurations des dents supe r ieures sont donnces au tableau

4 (p . 290-291). En gen eralon pe ut dire qu e la dentition du cerf de Węże est voisine

d e celle du chevre u il,

La par oi interne du P 4 est fo rmee par I'a pl atissement d u m et aeonide. De cette

ta ę on , d ans la par ti e ant er ie ure de ila dent, a pris or igi ne u ne f osse t t e ent iere men t

ferrn ee, entouree du cote Iingu al par le me taeonide. du cóte labial p ar le protoc onide

e t en ar r'ier e par le hypo- e t endocondde ,

Une morphologie semblable du P4 ca r acterise le che vreuil (fig . 2) . Sur les

tuber cul es anter ieurs ex te rnes de M I et M 2 on peu t observer pre sque toujours le p ij

palaeomer yxo'ide, fa iblement m ar qu e. Le s mensuration s des dents Inferieures so nt

donnees au tableau 5, et cell es de la mandib ule - au tableau G (p. 292-293 et 295).

La hauteur des dents mandibulal r es e st semblable a la hau te ur de ces dents chez

le c hevreui l.

Bois (pl, 111; p l. IV, f ig. 2-4). A I'exception du crane No. 220, les boi s ne se sont

conser v ós qu' iJ I ' ć t at fragmentaire. Sur le crane No. 220, qui semble correspondre

a un ind ivi du jeune, les boi s sant ela nces . gracieusem ent arques ve rs I 'ex t ćrieur ,

3 Act a Palaeontol ogica P olo n ica Nr 3
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a deux ando uillers . Ce so rit p robablem ent 1es troisl emes bois, Les meule s sont

saill antes, compo sees par une seu le rangee ,de tub ercuIes de grande ur variable ,

disposes oblique me nt p ar r apport au pedl eule et a u merrain . Au-dessus de la me ul e,

le merrain es t dir ige ve rs I'exterieur e t vers l'arr iere. Il n 'est p as per le. Les

mensur ations de l a m eule sont donnees au tableau 7 (p . 296). La sec tion transver sal e

du merrain au-dessu s de la meule est arrond ie (fig. 4), m ais vers le haut e lle devient

de plus e n plu s apla t ie du c óte ex te rne (fig. 5) et s'in flech it ve r s I'ex t ć rieur et ve r s

le haut.

Le premier andouiller es t court et pl ace tr es hau t au-de ssus de la meule , p re sque

dan s le prolongeme nt du merrain , fo rmant ave c le pedleul e u n angle d 'environ 35°.

La bifurcat ion te r mina le se trouve li 92 mm au-dessus de la base du premier

an douillcr. Elle compre nd un r ameau ant órieur, 5 ' etend ant dan s le prolongernen t

dl! m errain et dir ige ve rs I'interieur et vers le h aut, et un rameau pos terieur, pl u s

petit, form ant avec le merrain un angle de 45°. C'est le t ype d 'un boi s in ad aptatif.

Le lon g du bord a nte r ieur du merr ai n, ił partir du prem ier andou iller, cour t

vers le ba s un profond sill on correspo nd ant au vaisseau sa nguin , La sur fac e des

bois est presque li sse; ce n'est qu'au-dessus de la meule qu 'on peut observer de
I

faibies sill ons paratlele ś. Les men surations du merrain son t r as semblees dans le

tableau 8 (p. 298).

COMPARAISON DU CERF DE WĘŻE AVEC D'AUTRES CERVIDAE

Le fa it qu e le premi er andouiller du ce r f de Węże est place 'h au t au-dessu s

de la meule ne permet de le oomparer qu 'avec le s cerfs de l'Eur as ie au x bo is

semblables de la sous -fa mille des Cervinae. Par co nseque nt, l' ab straction peu t

etre fa ite de s ge nres Cervus, A x is e t Dama.

Tou t en ressemblant aux boi s du chevreuil, ceu x de Cer v ocerus w enzensis n. sp.

s'en distinguent par diff ćrents caracteres, Ain si le merrain y presen te un se ns ib le

aplat issement au-dessous du premier and ouiller , t and is qu'il est arrondi chez le

chevreu il. En outre, ce m errain est li sse au lieu d 'etre perle. Dans son ensembl e

les boi s sont p lus robuste s e t plus epais que chez le chevreuil.

Les dents de ces deux Cerv ines se ressemblent tant par leurs dimen sion s que

par leur forme . Mais la de nti ti on d u cerf de Węże se di st ingu e par la presence de la

ca ni ne su p ór ie ur e et par des traces du pli pal aeom eryxolde. Le crane du che vreuil

est rel ati vement eleve, li f ront convexe, li fosse lacrym ale Iarge, mais peu profonde,

a bulle tympanique petite, an gulaire, ił court meat acoustique ex ter ne . Par contre,

celu i du cerf de Węże est surbaisse, li fosse lacrymale profonde et triangulalre,

~i bulle t ym panique convexe et li sse avec un long meat acoustique externe. Etant

den ne ces difft'!re nces et malgre u ne ce r taine ressemblance de la dentition et des

bois, il f au t admettre qu e lecerf de Węże appartient a une Iign će evolutive d es

Cervides, d ifferente de celle du chevreuil.

Dans le Plrocene super ieur ont existe des cerfs primitifs n'appartenant p as au x
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Cervulinae typiques, m ai s ressemblant par certains ca r ac teres au chevreuil; tel s

furen t Cel'vu s aust ralis d e Se r re s e t Cervu s cusa nus CI'.

Cervu s australis, connu d e Montpe llier, de Casino, de Roussill on et d 'au tres

Iocalit ć s, est pl us pe t it qu e le cerf de Węże, la long ue ur de se s dents ,P 2-M3 n'atteint

q ue 61- 71 mm (Gervais , 1848-52), eontr ę 70-76,3 mm che z le cerf de Węże. Les bo is

de C. lJ ustratis etalen t droits, ił un se u l ando uiller at tach e, comme ch ez le cer f

de Węże , h au t au-dessus de la meule e t dirige vers le h au t. Ses bois etalent au ssi

epais et r obust es, Teilhard de Ch ard in et Trassa er t (1937) voie nt da ns C. austTalis

de Rou ssillon un r epresentant du genre Paracervu!u s, voisin de Paracervu!us bidens

de Chi ne. 'I'heniu s (1948) pen se qu e C. austraHs s'apparente aux cer fs du genre

Euprox quicon stituerai ent la souche de tou s le s Pliocervinae.

Cep endant Cer vu s cusanus , cons id er e p ar ce r t a ins au teurs (Daw kins, 1878 ;

T henius, 1948; Bout & Azzaroli , 1952) comme u n ancetrę du ch evreuil, n 'appar tena it

p as aux ce rfs t ćlemetacarpiens (Schaub , 1943) et par con seque nt sa parente avec le

che vr euil ne po uvait p as et r e tres intime. Les bo is du cerf de Węże sont du m ćme

t yp e qu e ceux de C. cusanus, tout en se di stinguant par un merrain plus mince e t

plus el ance, p ar leur courbure en forme de lyr e et par leur surface li sse. La den 

tition est auss i se mb lable dan s les d eu x ca s, mais ni Deper et , ni Daw k in s (1878) ne

mentionnent p as la presence che z C. cusa nus du pli p al aeomeryxoide au x molaire s

inferieures. Prenan t e n consid eration ces d if'Ierences, H fa ut conclure qu e 1e cerf de

W ęże represen te une es pe ce di stincte de C. cusanus. Dans le tableau 9 sont

assemblees les m ensurations des bois et de la dentition de Cer uocerus wenzen sis

n . sp. et d e Cerv us cus anus CI'. (p. 303).

La dentition du cerf de Węże s'appr oche a ussi de celui de Ce rv us ramosus

CI'. & J ob., sur to ut en ce qui concerne la structure du P 4, qui est p r esque id entique

d ans les deux cas . Les bois de C. ram osus sont, par contre, plus compliques. Parmi

les Iragments de bois trouv ć s a Węże, nou s n 'avons pas trou ve de p ieces app artenant

a de tel s bois. Par conseq uent, il ne se mble pas y avoir de rapports direc ts entr e

ce s deu x Cervid ś s.

La r essernbla nce ent re le cerf de Węże et Procapr eo!us !o':;zy i (Po h lig) du

Pl iocene In ferieur reside dans Ies caracter es suivants: 1) po sitio n ob lique de la

m eule, 2) dimensions voisines de s bois et des molaires, 3) se ctio n carr će ou rhombique

du me rrain, 4) absence d 'ornem entation perlee au merrain , 5) p resen ce du pli

p ala eom er-yxoid e sur les M1 et M2' e t 6) presence des can in es superieures. Mais

a cóte de cel a il y a au ssi d'importantes di ff'erences. Che z le cerf de Węże: 1) le

prem ier andou iller e st a t tache se nsiblement plus h aut au - dessus de la m eule,

2) les andouiller s sont orien tes se lon des ang les plus aigus par r apport au m errain,

3) le rn errain est plus ap la t i au point de bifurcation, 4) il y a une grandę et

pr oforid e fosse lacrymale. Au t ableau 10 sont as semblees les :m ensurations des

bois et des den ts du cerf de Węże et celles de ProcapTeo!us !oczyi (p. 304) .

Plusieurs carac teres permettent d 'assign er le ce rf de Węże au x P liocervinae;

3'
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ce so nt: 1) couro nnes de s dents b asses e t ił parois tres in clinees, 2) cr oissants des

m ol aires super ie ures a terminais on s bifurqu ees, 3) presence du pli p al aeom eryx oid e

a ux m olai res inf erleures, 4) boi s p etit a deux andouillers, le premier attache t r es

haut au-de ssus de la m eule . A ce groupe Khomenko (1913) att ribue Cervav itu s tarak 

liensis K hom., Cervocerus novorossiae Khorn., e t Procerus va riabilis Al exej ev .

L e Ccruoccrus novorossiae, repr ćsentant typique de ce gro upe, et le cerf de Węże

ont communs le s caracter es suivants : 1) presence des ca nines s uper ieures ,

2) pedicules des bo is assez longues, 3) section .angu lalre du merrain, 4) sillon

par t icu licremen t profond du vaisseau sanguin le long de la surface an ter ieure du

m errain et d u premier an dou iller, 5) cr ane aplati a f ront Iarge et ił grandę fosse

1acr y male triangulaire , 6) grandę oroite, 7) un seu l forame n supraorbitaire,

8) po sition des for amens d e conduits Iacryrnaux, se pares par les orbit es, de t elle

sorte que le su perieur es t p lace ił I'int erieur de I'o rbite, et I'i nfer ieur - a la face

gen ale de la surface la ćrymale.

Ces deu x cerfs se distin gu ent p ar les caracte res suivants : 1) le cerf de Węże

est p lu s petit, 2) la bifurcation terminal e de ses bois est du type inadap t atif,

t andis que chez C. novorossia e elle est du type adaptat if!, 3) les ando uillers du

ce r f de Węże son t co ur ts , places sous un angle alg u e t p lu s r approch es l'un de

l'autr e que ch ez C. novorossiae, 4) P4 chez C. novo rossiae p resente le plus souvent

u ne morphologie primitive. Cependant Zd ansk y (1925) a decrit des echantfllons

d e ce s dents de Ch ine (Shansi) fi par oi in tern e t res developpee , Les m ensura tl on a

d es b ois et de la dentit ion d e ces d eux cerfs sont assernb lees aux tableaux 11

et 12 (p. 306 et 307).

Le p et it cert' de Węże se d ist ing ue des representants de la sous-famille d es

Cer vulinae par des dents fi couronnes plus elevees, par un devel oppernent r ela

t iv ement fai bl e des structures fi la base de s molaires et par les bols pl us cou rts.

Malgrć sa ressem bla nce avec Cap reo!us et Procapreo!us p ar ses bois et sa

de n ti ti on, ił ne peut pas etre consid er ó com me un proche parent de ces genres,

car Ja mor phologt e de son crane est b ien d ifferente,

Le cerf de Węże ap part ient ił la so us -f am ille des Cervinae et, suiv an t toute

pr obabilite, a u genre Cervocerus Khomenko (si I'on accepte la defln ition de ce

genre donnee par Teiłhard de Chardin e t Tr assaert , 1937). Ma is etant donne

certainas di f'Ierences nettes en t re le cerf de Węże et Cervoc erus novorossiae, le

p r emier doi t e t re eonslder ę com me une espece distincte. J e le de signe sous le

nom de Cer uo::erus w enzensis n. sp. (holotyp e : echantillon No. 220, pl, n , fig. 1-2;

p l. III).

(To us les ech ant il lons dec ri ts se trouvent d ans le Laboratoir e de Paleozoologle

d e I'Un iversite de Wrocław) .

l Un e differerice analogue se presente auss i ch ez les di verses es peces du genre
Rusa.
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Fig. 1 (p. 288)
Schema illustrant la courbure des dents p2-M3 ch ez A Cervoceru s wenzensis

n. sp . (No. 345) et B Pseudaxis juv.; gr a nd . nat.

Fig. 2 (p. 294)
Cer uocerus wenzensis n. s p., dent P 4 vue p ar la face occlusale; ca X 6.

Fig. 3 I(P . 295)
Cervocerus wenzensis n . sp ., se cti on de la m andibule au-dessou s de M 3 (No. 137);

grand. nato

Fig. 4 (p. 297)
Cer vocerus uienzen sis n . sp ., sectio ns du merrain d es boi s a u -dessus de la

m eule: A spe cime n No . 324 - diametre 27 X 24,5 mm, B s pec. No. 392 - diarnetr e
20,5 X 19 mm ; grand. nato

Fi g. 5 (p. 297)
Cer voceru s wenzensis n. sp., sections du merrain des boi s au-dessou s du premie r

a ndou iller : A spec. No. 324 - diametre 30,5 X 21 mm; B spec. No. 332 - diametre
20,8 X 16,6 mm; C spec. No. 333 - diarnetre 29,4 X 21,Z mm; D spec . No . 220 
diam ótre 20 X 14 mm. Section au-dessous du d eu xi eme andouiller : E spec. No. 329
- d iametre 15 X 17 mm.

Fig. 6 (p. 300)
Cervocerus w enzen sis n . sp.: r ec onstitution du crane e n vue later ale, basee

sur I'echant illon No. 220; ca X 1/3.

Cervoceru s wenzen sis n. sp.

Pl. I
Crane No. 345, en vue Iaterale, paratyp e ; gr a nd . nato

Pl. II
Fig. 1. Partie anterieure du cran e, voute p al atine e t dentition supe r ie u re (No. 220.

h olotyp e) ; grand. nat.
Fig. 2. a Branche droite de la m andibule, vue p ar les fa ces exte rne e t ocelusa le

(No, 220, hol ot yp e), b merne sp ecimen vu par e n dessus; g rand . nat.

Pl. III
Crane a conse rves (No. 220, holotype) vu par en dessu s, et boi s gauche vu dl!

c óte ex te rne; X 2/3.

Pl. IV
Fig. 1. Fragment du maxillaire gauche, vu du c ót ć in terne (No. 394) ; grand. nato
Fig. 2. Fragment du boi s avec la meule (No. 324); grand. nat.
Fig. 3. Fragment du bois (No. 328); grand. nat.
Fig. 4. Fragment du bois (No. 329); grand. nato
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TEPECA qJUKEBCKA

HOBbIJll: BJ1~ CERVOCE RUS K HOMENKO J13 IIJIJ10U;EHOB0Y1 KOCTHOY1

BPEK'Iv!J1 J13 MECTHOCTJ1 B EH)KE BJIJ13b ~3JIJIOIlIJ1HA

P e 3 JO.lte

ABTOp ztaer onncaane OCTaTKOB a eóorrsuroro OJleHH, HaWAeHHOrO B KOCTHOJ1

6pe K'1l111 nepx ne- nmrouen oaor o B03paCTa 3anOJlHHIOl.1.1eM Ka pCTOBYIO BOPOHKY He

nozianexy AepeBHI1 B eHLKe 6J1113b ~3HJlOIllJ1Ha .

3 TOT orren s , OTHeCeHHbIM K HOBOMY BI1AY porta Cervocerus , OTJll1qaeTCH OT

Tl1nl1qHOrO npe,llCTaBI1TeJlH pO,lla - Cervocerus novorossiae Khomenko - n p eLK,lIe

s cer o MeHbIlleM BeJll1qI1HOM, I1HaAanTaTI1BHbIM Tl1nOM p a3BeTB JleHl1H poros , 60Jlee

OCTpbIM y rJlOM paCnOJlOLKeHI1H OTpOCTKOB J1 MeHbIllJ1M paCCTOHHl1eM MeLK,lIY HI1MI1.

H eCMOTpH Ha nexoropoe CXO,llCTBO Tl1na CTpOeHI1H poroa 11 3y6HOM CI1CTeMbI,

BBI1,l1Y npnmnsnaam.asrx OTJlJ1q I1M B CTp oeHl111 q epena He MOLKeT 6b ITb pe-nr o 6J1J13

KOM pozrcrae Me]K,lIY OJleHeM 113 B eHLKeB J1 npe,llCTaBI1TeJlHMI1 pona Cnpreolus.

Hep en Cernocerus wenzens is n . sp . HI13KI1M, c r Jly6oKoti r pe x y r orn.a oa npezn-naa

Hl1qH OM Bna,llI1Hoti (fossa l acrimalis). K OCTHbl ti nyas rps (bu lla ossea) cperme ż BeJlI1

qllH bI, BbmyKJlbli1 11 r Jla,llKI1i1, c ,lIJlI1HHbIM HapyLKHbIM CJlyXOBb IM npOXO,llOM (meatus

acu sticus ex te rnus).

Cer uu s cusanu s Cr. I1MeeT pora TaK oro LKe Tl1na KaK 11 oneus 113 BeH]KeB , HO

pan ocoóeanocren YKa3bIBaeT Ha TO, qT O o6a OJleHH npnaann eacar K p a3HbIM BI1

ztaxr. P or a 113 B eHLKeB 3Haq l1TeJlbHO crponaee 11 TOHqe poroa C. cusunus, Peas óa Ha

HI1X CKY,llHaH. OHI1 He HBJlHIOTCH npOCTbIMI1, HO asune p03eTKl1 113rl16alOTCH K Ha 

PY]K H. BBI1 ,l1y OTCyTCTBHH Onl1CaHI1H 'lep en a C . cusnnus, cpannenae er o CTpOeHI1H

HeB03MOLKHO.

Cer vocerus wenzensi s n. sp . HBJlHeTCH B rpayae 113 B eHLKeB, n OBI1,l1I1MOMY TaKLKe

KaK J1 Agriotheritlm , n ep e]KI1TKOl\! 113 fi o.nee pannero nepnozta,
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ACTA P A L A E O NTO L OG IC A POLONICA , VOL . V T, CZYZEWSKA , PL, II

2b

Cervoceru s wenzensis n. Sp ,
Fi g. 1: P r zednia częsc cza szk i od strony pod niebieni a. F ig , 2: Fragm en t prawej
żu chwy a od st r ony zewnętrznej, b od góry (okaz Nr 220, h olot yp); w ie lko nato



A C T A PALAEONTOLOGIC A P O L O NIC A. VOL . V T . C ZYZEWSKA . PL . III

Cer vocerus w enzensis n. Sp .
Czaszka z zachow anvrn porożem (okaz Nr 220. ho lo ty p) wid ziana od góry

r óg od stro ny zewnętrzn ej; X 2.13 .
lewy
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4

T. CZY 2EWSKA, P L . I V

Ce r ucce r us w cn zensis n , sp . Fig. 1: Fr agment szcz ęk i gór n ej od st ro ny wewn ę trzne ]

(ok az Nr 394). F ig. 2: Frasme n t rogu z różą (Nr 32 t ). Fi g. 3 i 4: Frag merity r ogu
(okazy Nr 328 i 32!l); wielko nat.
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